PAGE
6

РЕШЕНИЕ

по жалобе № 017/06/105-108/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе
Резолютивная часть решения объявлена 21.05.2020 года.

Решение в полном объеме изготовлено 26.05.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва (далее – Тывинское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:
Председатель Комиссии: «…» – руководитель Тывинского УФАС России,

Члены Комиссии:
«…» – заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

«…» – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

при участии в рассмотрении жалобы посредством видеоконференцсвязи с использованием плагина «Videomost Plugin»:
от уполномоченного органа – Министерства Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок:

- «…», действующая на основании доверенности от 21.01.2020 года № 3,

от государственного заказчика – Министерства здравоохранения Республики Тыва поступило ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие его представителя (вх. № 2807 от 20.05.2020 года),
в отсутствии надлежащим образом извещенного подателя жалобы – Общества с ограниченной ответственностью «Лидер» (далее – ООО «Лидер»),

рассмотрев жалобу (вх. № 2721 от 15.05.2020 года) ООО «Лидер» на положения документации электронного аукциона № 0112200000820001801 на поставку медицинского оборудования (Анализатор гематологический ИВД, автоматический) в рамках реализации Соглашения от 21.12.2019 г. № 056-08-2019-484/2 "О предоставлении субсидии на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, субъекту Российской Федерации" на 2020 год и в результате осуществления внеплановой документарной проверки на основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 года № 727/14,
УСТАНОВИЛА:

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями и в сроки, установленные статьей 105 Закона о контрактной системе. В связи с чем, жалоба была принята Тывинским УФАС России к рассмотрению.

Тывинским УФАС России в адрес уполномоченного органа, государственного заказчика, оператора электронной торговой площадки и подателя жалобы были направлены уведомления о содержании жалобы, сообщение о месте и времени ее рассмотрения.
Согласно жалобе ООО «Лидер» в документации электронного аукциона № 0112200000820001801 установлены требования, указывающие на конкретную модель единственного производителя анализатора гематологического Mythic 18, Orphee, Швейцария.
До рассмотрения жалобы ООО «Лидер» в адрес Тывинского УФАС России поступило возражение государственного заказчика (вх. № 2807 от 20.05.2020 года), согласно которому документация электронного аукциона № 0112200000820001801 разработана в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе.

На заседании Комиссии представитель уполномоченного органа поддержала возражение государственного заказчика.

Рассмотрев жалобу, возражение к ней, а также выслушав доводы лица, участвующего в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую документарную проверку документации электронного аукциона № 0112200000820001801 на поставку медицинского оборудования (Анализатор гематологический ИВД, автоматический) в рамках реализации Соглашения от 21.12.2019 г. № 056-08-2019-484/2 "О предоставлении субсидии на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, субъекту Российской Федерации" на 2020 год, Комиссия Тывинского УФАС России приходит к следующему.
Уполномоченным органом – Министерством Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок в Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 07.05.2020 года размещено извещение о проведении электронного аукциона № 0112200000820001801 на поставку медицинского оборудования (Анализатор гематологический ИВД, автоматический) в рамках реализации Соглашения от 21.12.2019 г. № 056-08-2019-484/2 "О предоставлении субсидии на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, субъекту Российской Федерации" на 2020 год, начальная (максимальная) цена контракта – 1 950 000 рублей.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе предусмотрены правила, которыми заказчик должен руководствоваться при описании объекта закупки в документации о закупке, в том числе:

- в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование (пункт 1);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований, условных обозначений и терминологии (пункт 2).

Из буквального толкования названных положений следует, что заказчики, осуществляющие закупку по правилам Закона о контрактной системе, при описании объекта закупки должны таким образом определить требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны, повысить шансы на приобретение товара именно с теми характеристиками, которые им необходимы, соответствуют их потребностям, а с другой стороны, необоснованно не ограничить количество участников закупки.

Объектом электронного аукциона № 0112200000820001801 является поставка медицинского оборудования – анализатор гематологический ИВД, автоматический.
Описание объекта закупки приведено в части 2 документации электронного аукциона № 0112200000820001801 с указанием функциональных, технических и качественных характеристик анализаторов гематологического ИВД, автоматического.

В материалы жалобы № 017/06/105-108/2020 государственным заказчиком представлена информация о трех анализаторах гематологического ИВД, автоматического – BC-3600, CELL-DYN Emerald, Mythic 18.
По результатам изучения указанной информации Комиссией Тывинского УФАС России установлено, что требованиям, установленным документацией электронного аукциона № 0112200000820001801, соответствуют анализаторы гематологического ИВД, автоматического – BC-3600 и Mythic 18.
Кроме того, согласно возражению государственного заказчика на момент окончания подачи заявок поступило 2 заявки, предлагающие к поставке два разных анализатора гематологического ИВД, автоматического – BC-3600 (Китай) и Mythic 18 (Германия).
В свою очередь, достаточных доказательств того, что у ООО «Лидер» имеются ограничения в поставке товара (анализатор гематологический ИВД, автоматический), в том числе ограничивает право ООО «Лидер» на участие в электронном аукционе, препятствует каким-либо образом подаче заявки на участие в закупке, в материалах жалобы № 017/06/105-108/2020 отсутствуют, ООО «Лидер» не представлено.

Более того, в силу статьи 6 Закона о контрактной системе к числу основных принципов контрактной системы относятся принцип ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд и принцип эффективности осуществления закупки (эффективного использования источников финансирования), который должен соблюдаться наряду с принципом обеспечения конкуренции.

Возможное сужение круга участников закупки с одновременным повышением эффективности использования финансирования (обеспечением его экономии), исходя из положений статьи 1 Закона о контрактной системе, не может само по себе рассматриваться как ограничение круга потенциальных участников закупки.
Таким образом, довод ООО «Лидер» о том, что в документации электронного аукциона № 0112200000820001801 установлены требования, указывающие на конкретную модель единственного производителя анализатора гематологического ИВД, автоматического Mythic 18, Orphee, Швейцария, не нашел своего подтверждения.
Ссылка ООО «Лидер» на то, что требованиям, установленным документацией электронного аукциона № 0112200000820001801, не соответствует также анализатор гематологический Mythic 18, не принимается Комиссией Тывинского УФАС России во внимание, поскольку согласно письму ООО «КОРМЕЙ РУСЛАНД», действующего в интересах Orphee SA на основании доверенности от 10.01.2012 года, анализатор гематологический Mythic 18 соответствует требованиям, установленным документацией электронного аукциона № 0112200000820001801.
По результатам внеплановой документарной проверки Комиссией Тывинского УФАС России установлено следующее.
Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с частью 5 статьи 23 Закона о контрактной системе формирование и ведение в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

В силу части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе порядок формирования и ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2017 N 145 утверждены Правила формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правила использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Правила).

Пунктом 4 Правил предусмотрено, что заказчики обязаны применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта 10 Правил с указанной в ней даты начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при осуществлении закупки использовать информацию, включенную в соответствующую позицию.

В соответствии с пунктом 5 Правил заказчик вправе, за исключением случаев, если иное не предусмотрено особенностями описания отдельных видов объектов закупок, установленными Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 5 статьи 33 Закона о контрактной системе, указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские свойства, в том числе функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Закона о контрактной системе, которые не предусмотрены в позиции каталога.

В силу пункта 6 Правил в случае предоставления дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5 Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости использования такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).
Как установлено Комиссией Тывинского УФАС России, в извещении о проведении электронного аукциона № 0112200000820001801 указан код позиции о КТРУ – 26.60.12.119-00000171.
КТРУ с кодом позиции – 26.60.12.119-00000171 «Анализатор гематологический ИВД, автоматический» обязателен к применению с 01.07.2019 года.
Вместе с тем, в описании объекта закупки (техническое задание) документации электронного аукциона № 0112200000820001801 государственным заказчиком использованы функциональные, технические и качественные характеристики анализаторов гематологического ИВД, автоматического, не предусмотренные КТРУ (в частности, габариты, вес прибора и т.д.).

При этом, документация электронного аукциона № 0112200000820001801 не содержит обоснования необходимости использования дополнительной информации в отношении характеристик товара, непредусмотренных КТРУ.

Таким образом, Комиссия Тывинского УФАС России приходит к выводу, что государственный заказчик надлежащим образом не обосновал необходимость использования дополнительной информации в отношении характеристик товара, непредусмотренных КТРУ, что является нарушением части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе и пункта 6 Правил.

Установленное нарушение законодательства о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которая предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При решении вопроса о необходимости выдачи (невыдачи) предписания об устранении нарушений законодательства о контрактной системе Комиссия Тывинского УФАС России приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 3.35 Административного регламента, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 года № 727/14, Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 18.05.2020 года на момент окончания срока подачи заявок поступило 2 заявки, которые аукционной комиссией были допущены к участию в электронном аукционе.

Таким образом, выявленное нарушение части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе и пункта 6 Правил не повлияло на результаты электронного аукциона № 0112200000820001801.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 года № 727/14, Комиссия Тывинского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Лидер» необоснованной.

2. По результатам проведенной внеплановой документарной проверки установить в действиях государственного заказчика – Министерства здравоохранения Республики Тыва нарушение части 6 статьи 23 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", пункта 6 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. N 145, в части не обоснования в документации электронного аукциона № 0112200000820001801 необходимости использования дополнительной информации в отношении характеристик товара, непредусмотренных КТРУ.

3. В связи с тем, что выявленное нарушение законодательства о контрактной системе не повлияло на результаты электронного аукциона № 0112200000820001801, предписание об устранении допущенных нарушений законодательства о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу Тывинского УФАС России для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении виновного должностного лица.
	Председатель Комиссии
	«…»

	Члены Комиссии
	«…»

Примечание:
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.